倫理委員会議事録の概要

第 202回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2023年 4月 20日（木）～4月 27日（木）
COVID-19感染拡大防止のため書面（メール）にて開催

出席委員
鳥居 忠郎、廣瀬 健太郎、鈴木 信也、加藤 祐子、対馬 圭子、野田 幹弘、
国仙 祐一

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：慢性心不全患者のフレイル実態調査

申請者：櫻田室長
審議内容：臨床研究継続の可否
審議結果：保留

議題②：心房細動に対するカテーテルアブレーションにおける再発予測因子の検討

申請者：大塚医師
審議内容：臨床研究継続の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 203回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2023年 5月 25日（木）17：17 ～ 17：30
WEB会議システム利用にて開催

出席委員 廣瀬 健太郎、鈴木 信也、加藤 祐子、対馬 圭子、野田 幹弘、国仙 祐一

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：Two window techniqueと人工心臓弁結さつ器を使用した完全 3D胸腔鏡下大動

脈弁置換術の有用性に関する研究

申請者：松濱医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

議題②慢性心不全患者のフレイル実態調査

申請者：櫻田室長
審議内容：臨床研究継続の可否
審議結果：承認（条件付き）

議題③：人工知能によるリスクアラートを利用した心房細動早期発見・抗凝固療法開始体

制構築に関する研究（CVI ARO 19）

申請者：鈴木医師
審議内容：臨床研究継続の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 204回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2023年 6月 22日（木）17：35 ～ 18：20
WEB会議システム利用にて開催

出席委員
鈴木 信也、上嶋 徳久、加藤 祐子、松野 俊介、対馬 圭子、野田 幹弘、
国仙 祐一、中川 佳則

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：3D胸腔鏡下低侵襲心臓手術時におけるアルミ製針金の使用について

申請者：松濱医師
審議内容：材料使用の可否について
審議結果：承認（条件つき）

議題②心研データベース 2022年度研究報告と 2023年度研究計画

申請者：鈴木医師
審議内容：臨床研究継続の可否
審議結果：承認

議題③：循環器専門病院通院中の患者における便秘症の有病率

申請者：加藤医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 205回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2023年 7月 27日（木）17：23 ～ 17：37
WEB会議システム利用にて開催

出席委員
鈴木 信也、加藤 祐子、対馬 圭子、野田 幹弘、国仙 祐一、中川 佳則、
鳥居 忠郎

議題及び
審議結果
を含む主
な議論の
概要

【審議事項】

議題①：経皮的左心耳閉鎖システムを用いた非弁膜症性心房細動患者の塞栓症予防の有効

性と安全性に関する多施設レジストリー研究 ―J-LAAO―

申請者：嘉納医師
審議内容：臨床研究実施の可否
審議結果：承認

備考